Orada Ermeniler kaldı. Bendeniz ve Mösyöler birlikte hareket olundu. Akşama karib (yakın) saat on birde Bayburt'a varıldı. Kasabanın yakınında Bayburt hükümetinden bir çavuşla iki nefer süvari geldi. Bu Mösyöler madenlere gittiler bendeniz geriye avdet ettim.

Olbabda emr-u fermaan. 4 Haziran 1314/16 Haziran 1898 (BOA. DH.TMIK.M.. 56/69. Lef.1).

İki gün sonra Trabzon Valisinin Dahiliye Nezaretine gönderdiği telgrafta vali paşa, bu adamların iki yıl önce Erzurum'da yapılan Ermeni şurasından önce de Erzurum'da bulunarak Ermenileri tahrik edip kıskırtıp yoldan çıkartmak için çalıştıkları bilgisini vermiştir (BOA.

- **BOA. BEO.** 529/39617. 7 C 1312/6 Aralık 1894; 563/42195. 19 K.Sani 1310/24 Ocak 1895. 2703/202655. /Lef.1) 28 T.Evvel 1321/10 Kasım 1905. 2703/202655. /Lef.3) 19 T.Sani 1321/2 Aralık 1905; 2703/202655. /Lef.5-7) 8 Kasım 1905; 2502/187599. Lef.1. 2 Zilhicce 1322/7 Şubat 1905; 1130/84733. 10 Mayıs 1314/22 Mayıs 1898; 1234/69. Lef.2. 8 Haziran 1334/8 Haziran 1918; 1255/94113. 29 Şaban 1316/12 Ocak 1899; 2322/174082. 11 S 1322/27 Nisan 1904; 1137/85215. Lef.3. 4 Eylül 1314/16 Eylül 1898; 1156/86633. Lef.1. 18 S 1316/8 Temmuz 1898; 1477/110708. 25 Z 1317/26 Nisan 1900; 2037/152756. 3 M 1321/1 Nisan 1903; 2048/153567. 22 M 1321/20 Nisan 1903.
- **BOA. DH.MKT.** 1761/97. 2 Safer 1308/17 Eylül 1890; 2054/20. 3 Şaban 1310/20 Şubat 1893; 387/23. 8 Haziran 1311/20 Haziran 1895; 482/29. 13 Mart 1318/26 Mart 1902; 2697/95. 7 Z 1326/31 Aralık 1908; 379/80. Lef.1. 25 Mayıs 1895; 379/80. Lef.4. 4 Zilhicce 1312/29 Mayıs 1895; 2108/23. 3 Ca 1316/19 Eylül 1898; 2143/16. 19 Receb 1316/3 Aralık 1898; 555/21. Lef.1. 13 Temmuz 1318/26 Temmuz 1902; 555/21. Lef.2. 20 Temmuz 1318/2 Ağustos 1902; 1824/16. 21 Şaban 1308/1 Nisan 1891; 227/30. Lef.1.6 Şevval /12 Nisan 1894; 227/30. Lef.2. 10 Şevval /16 Nisan 1894; 2194/51. 29 Nisan 1899; 2194/75. 18 Z 1316/29 Nisan 1899; 2340/132. 4 M 1318/4 Mayıs 1900; 1082/56. Lef.6. 29 Ra 1324/29 Mayıs 1906.
- **BOA. DH.ŞFR.** 252/104. 10 T.evvel 1316/17 Ekim 1900.
- **BOA. HR.İM.** 120/92. 20 Ekim 1924; 120/92. Lef.4. 8 Kasım 1924.
- **BOA. HR.TH.** 156/115. 25 Mayıs 1895; 212/29. 26 Mayıs 1898; 216/2. 20 Ağustos 1898; 332/56. 20 Ra 1324/14 Mayıs 1906.
- **BOA. HR.TO.** 534/63. Lef.1-2. 18 Ekim 1890.
- **BOA. İ.HR.** 358/45. Lef.1. 26 Mart 1314/7 Nisan 1898; 358/45. Lef.3. 28 Mart 1314/9 Nisan 1898; 358/45. Lef.5. 1 Nisan 1314/13 Nisan 1898.
- **BOA. MF.MKT.** 397/1. 2 M 1316/23 Mayıs 1898; 400/3. Lef.1. 21 M 1316/11 Haziran 1898; 400/3. Lef.3. 16 S 1316/6 Temmuz 1898; 1169/18. Lef.2. 1 Receb 1329/28 Haziran 1911.
- **BOA. TMIK.M.** 45/49. Lef.1-5. 23 Receb 1313/9 Ocak 1896; 56/69. Lef.1. 4 Haziran 1314/16 Haziran 1898; 56/69. Lef.2. 6 Haziran 1314/18 Haziran 1898.
- **BOA. Y.A.HUS.** 315/87. Lef.5. 19 C 1312/18 Aralık 1898; 315/87. Lef.3. 22 C 1312/21 Aralık 1898; 315/87. Lef.1. 24 C 1312/23 Aralık 1898.
- **BOA. Y.PRK.BŞK.** 76/8. 15 S 1324/10 Nisan 1906.
- **BOA. Y.PRK.DH.** 7/75. 27 Z 1311/1 Temmuz 1894; 10/83. 19 Receb 1316/3 Aralık 1898
- **BOA.

yazılmakta olduğunun ve ahval ve hareketinin kendisine hissettirilmeyecek taht-ı tecessüs ve nezarete bulunması dahi başkaca yazdırılmakta bulunduğunun arz ve beyanına cür’et olundu. Katbe-i ahvalde emr-u ferman hazret-i veliyyü’l emr efendimizindir.”

<sup>ii</sup> BOA. İ.HR. 358/45. Lef.1. 26 Mart 1314/7 Nisan 1898.: 26 Mart 1314 tarihiyle Almanya sefaretinden verilen tahririn suretidir: Almanya Devleti tebaasından ve erbab-ı ulumdan Dr. Belkin ve Dr. Leman/Lehman nam zatlar Bağdat, Musul, Van, Bitlis, Mamuratü’l Elaziz, Erzurum ve Trabzon vilayetlerinde asar-ı atika ve menşe’il-akvam fenleriyle ve